
Ano III - Edição Nº 563 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de junho de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 563 - Quarta-feira, 21 de junho de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 049/2023.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 165/23 celebrado em 10 de abril de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Sr.ª MILKA DJANE SOARES DIAS.
 
DATA DA RESCISÃO: 19/06/2023.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 165/2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 20 de junho de 2023.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 

 
 
 

 
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 560/2023

“ Nomeia Gerente de Área do CREAS.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Fernanda dos Santos Moreira, para exercer o cargo de Gerente de Área do CREAS, lotada na
Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 35% (trinta e cinco por cento), com
efeito a contar de 20 de junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 20 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo



Ano III - Edição Nº 563 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de junho de 2023 - Página 2

                        
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 561/2023

“Altera percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, RESOLVE:
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação da servidora Edina Guimarães de Carvalho Julg, ocupante do cargo em comissão
de Gerente de Área de Unidade de Casa de Acolhimento para Crianças e Adolescentes, DAI-1, para 70% (setenta por cento),
com efeito a contar de 16 de junho de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 562/2023

“ Nomeia Gerente de Área de Controle de Vetores, Endemias e Zoonoses.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Milka Djane Soares Dias, para exercer o cargo de Gerente de Área de Controle de Vetores,
Endemias e Zoonoses, lotada na Secretaria de Saúde, Símbolo DAI - 1, com representação de 50% (cinquenta por cento),
com efeito a contar de 20 de junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 20 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 563/2023

“ Nomeia Gerente de Área da Banda Gilberto Fogaça.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Lucas Vieira Serrado Borges, para exercer o cargo de Gerente de Área da Banda Gilberto Fogaça,
lotado na Secretaria de Educação, Símbolo DAI - 1, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 20
de junho de 2023.
 



Ano III - Edição Nº 563 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de junho de 2023 - Página 3

Ribas do Rio Pardo, 20 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 564/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Carla Catieli de Oliveira para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preço nº.
033/2022, originado do Pregão Presencial nº 035/2022, Processo Licitatório nº 078/2022, que tem por objeto de aquisições
de Refeições Prontas (tipo marmitex e Self Service), acompanhada ou não de refrigerante ou água mineral, entregue no
município de Ribas do Rio Pardo, visando atender a Assessoria de Gabinete e as Secretarias do município de Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data de 20/06/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de junho de 2023.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 153/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ORAL ART PROTESE ODONTOLÓGICA
LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
confecção de próteses dentárias, como próteses totais e próteses parciais removíveis, ambas mandibulares e maxilares, para
atender ao Programa Brasil Sorridente do Ministério da Saúde, conforme Portaria n⁰ 40 de 10 de janeiro de 2012, Portaria
n⁰ 1666, de 5 de agosto de 2014 e Portaria GM/MS n⁰ 2.291, de 10 de setembro de 2021, de conformidade com o anexo do
contrato.



Ano III - Edição Nº 563 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de junho de 2023 - Página 4

 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 59.275,90 (cinquenta e nove mil e duzentos e
setenta e cinco reais e noventa centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados
no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no
futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectivo contrato, nota de
empenho e/ou instrumento equivalente.

 
DATA DO CONTRATO: 01 de junho de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  21 de junho de 2023.
ASSINAM: MARCOS ANDRÉ DE MELO, Secretário Mun. de Saúde JOELTON VARGAS PINTO, Representante
Legal.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

Órgão 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.302.0010 – SAÚDE DE QUALIDADE

Projeto / Atividade 2084 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Catec. Econ. 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Ficha 226

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de Conjuntos de Agasalhos atendendo a Secretaria
Municipal de Assistência Social e Habitação/Fundo Municipal de Investimento Social do município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresa Homologada e Adjudicada: D & B INDUSTRIA E COMERCIO ATACADISTA LTDA – EPP, com sede na Rua
Cafelândia, nº 98, Sala 01, Bairro Santo Antonio, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
15.506.123/0001-76, perfazendo o valor total de R$ 73.299,00 (setenta e três mil e duzentos e noventa e nove reais).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de Junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro



Ano III - Edição Nº 563 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de junho de 2023 - Página 5

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
PROCESSO Nº 080/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Educação/Fundo de
Cultura torna público a Inexigibilidade de Licitação nº 012/2023, Processo nº 080/2023.
 
Objeto: Contratação da dupla Gilson e Júnior, por intermédio da empresa Alencar Dário Júnior, detentora da exclusividade
da dupla Gilson e Júnior em todo território nacional para show artístico no evento de Arraia de Ribas, a se realizar no dia 7 de
julho de 2023, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação/Fundo Municipal de Cultura da Prefeitura Municipal
de Ribas do Rio Pardo (MS), através de inexigibilidade de licitação.
 
Fundamentação Legal: Inciso III do art. 25 da Lei 8666/93.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: ALENCAR DARIO JUNIOR - ME, inscrita na CNPJ sob o nº
31.895.182/0001-30, com sede na Rua Abrão Julio Rahe, nº 2015, Centro, na cidade de Campo Grande – MS.
 
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 20 de junho de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação (SED)

Boletim Semanal da Tesouraria
19/06/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.816.919,86

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.450,93

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.814.785,99

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.735.008,89

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
745.033,14

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.269.375,59

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,69

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.965.326,23

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.325.099,79



Ano III - Edição Nº 563 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de junho de 2023 - Página 6

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.401.179,87

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
160.170,65

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.926.115,30

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.641.927,50

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
95.433,59

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
351.450,09

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
872.545,59

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      220,66

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.390.307,98

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.560.444,09

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
32.156.054,53

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
852.822,28

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.536,49

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
10.381.746,21

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                      325,08

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.812,94

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.242.160,85

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
76.733,12

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
127.632,26

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
53.455,34

  TOTAL           
97.039.010,28



Ano III - Edição Nº 563 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de junho de 2023 - Página 7

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
557.317,69

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      541,56

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
66.349,26

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,52

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,67

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
82.227,76

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
296.374,63

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.172,89

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,93

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL      
            5.437,09

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.954,63

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      397,79

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.384,45

  TOTAL             
1.019.200,87

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 195.536,64

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.748.679,60

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,12

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.559,10

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 190,39

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 52,36

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 139,42

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.853,72

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 73,37

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 217,68

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.339.345,83

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,86

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.169.910,31

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.104.834,55

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.571,33



Ano III - Edição Nº 563 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de junho de 2023 - Página 8

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 48.734,73

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 27.028,07

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.274.327,03

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.794.174,90

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.755.237,01

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  112.330,19

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  124.805,78

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  141.543,66

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  61.118,85

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  40.987,45

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  62.284,66

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  52.894,29

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.597,08

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
43.462,76

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
104.968,90

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
212.542,59

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
994.536,21

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
922.218,88

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.422,25

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0       
         252.953,48

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
39.239,65

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
792.957,13

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
93.402,08

TOTAL             
2.119.193,47

AVISOS



Ano III - Edição Nº 563 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de junho de 2023 - Página 9


		2023-06-21T13:00:20+0000




